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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek
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ROLA I ZNACZENIE PPP W FINANSOWANIU 
PRZEDSIĘWZIĘĆ REWITALIZACYJNYCH

ROLE AND IMPORTANCE OF PPP 
IN REVITALIZATION PROJECTS FINANCING
DOI: 10.15611/pn.2016.437.44

Streszczenie: Przedsięwzięcia wpisujące się w program rewitalizacyjny polegający na od-
budowie zdegradowanej tkanki miejskiej wymagają od jednostek samorządu terytorialnego 
podejmowania nieraz niezwykle kosztownych działań. Dlatego też identyfikacja źródeł gwa-
rantujących dostęp do środków pieniężnych jest niezmiernie istotna. Obecnie środki przezna-
czane na przedsięwzięcia rewitalizacyjne pochodzą głównie z funduszy unijnych i krajowych 
programów rządowych. Chociaż jednostki samorządu terytorialnego zostały wyposażone 
w możliwość kreowania indywidualnego zestawu narzędzi pozwalającego na gromadzenie 
funduszy na ten proces oraz angażowanie inwestorów prywatnych, to działania, jakie po-
dejmują w tym zakresie, są niewystarczające do potrzeb. Celem artykułu jest wskazanie roli 
i znaczenia alternatywnego źródła finansowania, jakim jest partnerstwo publiczno-prywatne 
w procesie odbudowy zdegradowanej tkanki miejskiej.

Słowa kluczowe: rewitalizacja, źródła finansowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych, part-
nerstwo publiczno-prywatne (PPP).

Summary: Projects undertaken as part of the revitalization program involving the recon-
struction of degraded urban area require taking sometimes extremely costly actions from the 
local governments. Currently, resources devoted to revitalization projects come mainly from 
EU funds and national government programs. Though local governments have been equipped 
with the possibility of creation of an individual set of tools allowing to raise funds in this 
process and the involvement of private investors, actions taken in this area are insufficient to 
meet the needs. The aim of the article is an indication of the role and importance of alternative 
sources of funding which is public-private partnership process of restoration of degraded 
urban area.

Keywords: revitalization, sources of revitalization projects financing, public-private part-
nership.
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1. Wstęp

Przeprowadzenie działań rewitalizacyjnych wymaga bardzo precyzyjnego określe-
nia niezbędnych środków pieniężnych potrzebnych w długim horyzoncie czasowym. 
Przedsięwzięcia rewitalizacyjne są czaso- i kosztochłonne dla podmiotów zaangażo-
wanych w ten proces. Dotyczy to zarówno właścicieli nieruchomości, przedsiębior-
ców, ale przede wszystkim sektora publicznego. Z uwagi na fakt, że miasta nie są 
w stanie samodzielnie pokryć wszystkich kosztów związanych z tym procesem, po-
zyskanie na ten cel odpowiednich funduszy stanowi dla jednostek samorządu tery-
torialnego duże wyzwanie. Dziś podstawowym źródłem finansowania działań rewi-
talizacyjnych są środki własne samorządów terytorialnych [Ustawa z 9 października 
2015, art. 3 ust. 1 i 2], uzupełniane środkami pochodzącymi z funduszy unijnych. 
Sytuacja taka, gdzie środki publiczne są podstawowym źródłem finansowania inwe-
stycji rewitalizacyjnych, z pewnością będzie mieć miejsce do 2020 r., czyli do koń-
ca trzeciego okresu wsparcia finansowego gwarantowanego z funduszy unijnych. 
Jednakże należy pamiętać, że lata 2014-2020 to ostatni tak hojny okres wsparcia 
pieniężnego samorządów terytorialnych. Dlatego już w chwili obecnej należy za-
dbać o rozwój alternatywnych do funduszy unijnych źródeł finansowania inwestycji 
rewitalizacyjnych, których założeniem będzie kontynuacja rozpoczętego na szeroką 
skalę procesu odbudowy zdegradowanej tkanki miejskiej. Poszukiwanie alternatyw-
nych do środków publicznych źródeł finansowania staje się zatem dla samorządów 
terytorialnych koniecznością. Jedną z takich form jest finansowanie przedsięwzięć 
rewitalizacyjnych za pomocą formuły partnerstwa publiczno-prywatnego.

Celem artykułu jest wskazanie roli i znaczenia alternatywnego źródła finanso-
wania, jakim jest PPP w procesie odbudowy zdegradowanej tkanki miejskiej. Arty-
kuł został podzielony na dwie części. W pierwszej poruszono tematykę rewitalizacji 
ze szczególnym uwzględnieniem źródeł finansowania przedsięwzięć z tego zakresu. 
W drugiej zaś przedstawiono istotę PPP oraz jego znaczenie dla inwestycji rewita-
lizacyjnych. 

Metody badawcze wykorzystane w artykule opierają się na studiach literaturo-
wych oraz na analizie danych liczbowych dotyczących wartości projektów rewitali-
zacyjnych finansowanych przy współudziale partnerów prywatnych w Polsce.

2. Źródła finansowania procesów rewitalizacyjnych 

Pod pojęciem rewitalizacji rozumie się szereg różnorodnych przedsięwzięć mają-
cych na celu kompleksową odbudowę zdegradowanej tkanki miejskiej. Początko-
wo rewitalizacja obszarów zdegradowanych traktowana była jako plan wytyczający 
ramy procesu odbudowy, odrestaurowania zniszczonej struktury miejskiej. Nawet 
definicja tego procesu zawężała go do działań z zakresu remontu i modernizacji. 
Obecnie proces rewitalizacyjny odnoszony jest do kompleksowego funkcjonowania 
w obrębie zdegradowanego obszaru. Rewitalizacja ma na celu odbudowę zdegra-
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dowanej tkanki miejskiej, nie tylko przywrócenie jej do stanu początkowego, ale 
także ulepszenie. Oznacza to, że zakres pojęciowy rewitalizacji jest bardzo obszer-
ny: „Rewitalizacja to sprawa bardzo szeroka – jej częścią mogą być np. […] sprawy 
klimatyczne, związane z wymianą źródeł ciepła na niskoemisyjne czy termomoder-
nizacją. To również sprawy społeczne, zdegradowane tereny czy dzielnice miast, 
drogi lokalne na takich obszarach, a nawet zadania w sferze kultury” [Rewitalizacja 
priorytetem…]. Rewitalizacja odnosi się nie tylko do rekonstrukcji zdegradowanej 
przestrzeni, obejmuje również społeczność lokalną dotkniętych zniszczeniem tere-
nów. Przyczynia się do aktywizacji gospodarczej i społecznej poprzez m.in.: ak-
tywne kształtowanie rynku pracy mające na celu resocjalizację osób bezrobotnych, 
tworzenie wzorców zachowań ułatwiających aktywizację zawodową i budowanie 
podstaw przedsiębiorczości u społeczności objętej działaniami rewitalizacyjnymi 
[Markowski 2006]. Stworzenie, poprzez remont zniszczonych budynków i rewita-
lizację społeczną, czyli zmianę sposobu myślenia mieszkańców, odpowiednich, no-
wych warunków życia, jest początkiem drogi przemian i budową lepszej przyszłości. 

Cechą charakterystyczną działań rewitalizacyjnych jest ich kompleksowość i in-
terdyscyplinarny charakter, a to przekłada się nie tylko na czas ich realizacji, z regu-
ły obejmujący kilka lat, ale także na potrzebę ciągłego monitorowania, modyfikacji 
i aktualizacji całego procesu. Ponadto każde przedsięwzięcie rewitalizacyjne wyma-
ga zaangażowania znacznych środków pieniężnych. Dlatego zadaniem samorządu 
jest analiza mająca na celu ocenę możliwości finansowania, wskazanie dostępnych 
źródeł pozyskiwania funduszy, a następnie skonstruowanie montażu finansowego 
dla wszystkich interwencji [Krajowa Polityka Miejska 2023 2015].

Generalnie finansowanie procesu rewitalizacyjnego odbywać się może z nastę-
pujących źródeł:
• środki publiczne pochodzenia krajowego i zagranicy,
• środki prywatne pochodzące od inwestorów i przedsiębiorców,
• wkład własny mieszkańców rewitalizowanego obszaru.

Ponadto oprócz wymienionych źródeł finansowanie przedsięwzięć rewitaliza-
cyjnych odbywać się może także dzięki środkom pochodzącym z budżetów organi-
zacji pozarządowych. 

Na rysunku 1 przedstawiono podstawowe źródła finansowania działań rewitali-
zacyjnych.

Na podstawie rysunku można zauważyć, że samorządy terytorialne planując 
i realizując przedsięwzięcia rewitalizacyjne, w pierwszym rzędzie bazują na środ-
kach pochodzenia publicznego, w szczególności na tych pochodzących z funduszy 
unijnych, a środki pochodzenia prywatnego uzyskiwane zarówno od inwestorów 
indywidualnych, jak i pozyskanych w formule PPP stanowią tylko dodatek. „Pla-
nowane jest […], by pula środków budżetu państwa, która w najbliższych latach 
będzie ukierunkowana na finansowanie i współfinansowanie unijnych projektów 
rewitalizacyjnych była podstawą do zainicjowania i rozwijania w przyszłości kra-
jowego ‘funduszu’ dla rewitalizacji” [Rewitalizacja obszarów zdegradowanych…].
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Możliwe źródła finansowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych

Środki pochodzenia publicznego Środki pochodzenia prywatnego

Środki 
krajowe

Środki z funduszy
UE

PPP Inwestor prywatny

Rzeczywiste środki finansowe na 
realizację projektów rewitalizacyjnych

Źródła uzupełniające mające 
niewielkie znaczenie

Rys. 1. Struktura finansowania projektów rewitalizacyjnych w Polsce 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Ustawa z 9 października 2015; Krajowa Polityka Miejska 
2023 2015].

Jednocześnie zwraca się baczną uwagę na niepubliczne źródła finansowania przed-
sięwzięć rewitalizacyjnych, co związane jest ze wzrostem świadomości, że po roku 
2020, po ograniczeniu środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej, trzeba 
znaleźć fundusze na kontynuację tych przedsięwzięć, bo jak wiadomo problemy, 
których geneza niejednokrotnie sięga czasów powojennych, nie zostaną rozwiązane 
w przeciągu najbliższych pięciu lat. 

Uogólniając, każde z wymienionych źródeł jest cenne dla samego procesu re-
witalizacji, tym niemniej największe środki finansowe uzyskiwane są ze źródeł 
publicznych. Jest to wsparcie pochodzące zarówno, jeśli nie przede wszystkim 
z budżetów jednostek samorządu terytorialnego, budżetu państwa oraz funduszy 
unijnych. Jednakże znaczenie środków unijnych po 2020 r. będzie systematycznie 
maleć, należałoby więc już w tej chwili zastąpić je finansowaniem pochodzącym od 
inwestorów prywatnych. 

3. Partnerstwo publiczno-prywatne jako jeden z istotnych 
elementów finansowania procesów rewitalizacyjnych 

„Terminem partnerstwa publiczno-prywatnego określa się projekty inwestycyjno-
-eksploatacyjne realizowane w oparciu o umowę długoterminową wspólnie przez 
władze publiczne i podmioty sektora prywatnego (podmioty rynkowe), których ce-
lem jest stworzenie niezbędnej infrastruktury rzeczowej, finansowej i organizacyj-
nej, umożliwiającej świadczenie usług publicznych” [Herbst, Jadach-Sepioło 2012]. 
W szerokim ujęciu PPP oznacza długoterminową współpracę publicznego sektora 
samorządowego i prywatnego przy realizacji usług dla społeczeństwa, do których 
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zaliczyć można także przedsięwzięcia rewitalizacyjne. Jak już wcześniej wspomnia-
no, pozyskiwanie środków pieniężnych na procesy rewitalizacyjne jest wyzwaniem 
stawianym przed samorządami lokalnymi, formuła PPP zaś może sprawdzić się przy 
rewitalizacji miast. PPP jako metoda finansowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych 
z powodzeniem stosowana jest w państwach Unii Europejskiej. Zwrócenie się do 
projektów finansowanych w formule PPP jako tych, które mogą być wykorzystywa-
ne przy realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych, związane jest z faktem, że PPP 
jest szczególną formą finansowania, wykazującą się dużą elastycznością w stosunku 
do podmiotów publicznych. Jest to możliwe dzięki m.in. możliwości kompleksowej 
realizacji danego przedsięwzięcia od projektowania, poprzez modernizację i długo-
okresowe utrzymanie obiektu [www.wartowiedziec…]. Ponadto pozyskiwanie ka-
pitału i to bez konieczności powiększania długu publicznego samorządu terytorial-
nego jest niewątpliwie elementem przemawiającym za zwróceniem się w tą stronę 
poszukiwania partnerów prywatnych. 

„Ocena dotychczasowego rozwoju rynku transakcji PPP wskazuje jednak, że na-
dal jest to formuła trudna i nieczęsto stosowana. Od momentu uchwalenia obowiązu-
jącej ustawy o PPP, w latach 2009-2015 ukazało się ponad 365 ogłoszeń o wyborze 
partnera prywatnego: podpisano 94 umowy o PPP. Istotnym jest również fakt, że 
prawie wszystkie przedsięwzięcia to projekty realizowane przez samorząd teryto-
rialny. W 8 przypadkach przedmiotem PPP były projekty, które można uznać za do-
tyczące w jakimś aspekcie rewitalizacji” [Wskazania projkektów… 2015]. W tabeli 1 
zaprezentowane zostały projekty PPP dotyczące przedsięwzięć rewitalizacyjnych.

Na podstawie analizy danych zaprezentowanych w tabeli 1 można zauważyć, że 
zainteresowanie podmiotów prywatnych pomimo rosnącego popytu ze strony pod-
miotów publicznych wciąż jest niewielkie. Zmiany, jakie zaszły w samej ustawie 
o partnerstwie publiczno-prywatnym1, nie przyczyniły się do wzrostu zainteresowa-
nia tą formą finansowania inwestycji odnoszących się do działań rewitalizacyjnych. 
Związane jest to z faktem, że projekty rewitalizacyjne finansowane w formule PPP 
wymagają od obu stron zaangażowanych w te przedsięwzięcia uwzględnienia szere-
gu istotnych elementów, do których zaliczyć można m.in. [Wskazanie projektów… 
2015]:
• precyzyjne określenie czasu trwania czynności rewitalizacyjnych;
• uregulowany stan prawny terenu, na którym prowadzone są przedsięwzięcia re-

witalizacyjne;
• determinację i zaangażowanie władz samorządowych i związaną z tym odpo-

wiednią promocję działań rewitalizacyjnych;
• umiejętne prowadzenie rozmów ze społeczeństwem, tzn. właściwie prowadzone 

konsultacje społeczne mogą być gwarancją sukcesu, powodzenia przedsięwzię-
cia rewitalizacyjnego [Raport z konsultacji… 2016].

1 Wprowadzona w życie 9 października 2015 r. ustawa o rewitalizacji wprowadziła zmiany w usta-
wie o PPP w przedmiocie kwalifikowania płatności dokonywanych przez samorządy na rzecz partnera 
prywatnego. 
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Tabela 1. Projekty wpisujące się w przedsięwzięcia rewitalizacyjne finansowane w formule PPP 
w latach 2009-2015

Lp.
Nazwa projektu wpisującego 

się w przedsięwzięcia 
rewitalizacyjne

Miejscowość Statut projektu Wartość 
w mln zł

Przewidziany 
czas realizacji 

projektu 

1 Remont i zarządzanie 
budynkiem „Koszar 
Dragonów” w Olsztynie

Olsztyn w fazie 
pomysłu

brak 
danych

brak danych

2 Remont zamku w Głogówku Głogówek w fazie 
pomysłu

40 brak danych

3 Rewitalizacja pałacu 
w Miedarach

Miedary w fazie 
pomysłu

brak 
danych

brak danych

4 Remont Rynku 
w Kędzierzynie-Koźlu 
z ulicami przyległymi 
realizowany w formule 
partnerstwa publiczno- 
-prywatnego 

Kędzierzyn 
Koźle

w fazie 
procedury 
przetargowej

15 12

5 Remont przejść 
podziemnych w Warszawie

Warszawa w fazie 
procedury 
przetargowej

40 15

6 Zagospodarowanie 
północnego cypla Wyspy 
Spichrzów

Gdańsk w fazie 
realizacji

250 17

7 Koncesja – przebudowa 
przejścia podziemnego 
Lubicz–Basztowa wraz 
z budową nowych 
pawilonów handlowych oraz 
modernizacją istniejących

Kraków w fazie 
realizacji

2,1 15

8 Zagospodarowanie terenów 
dworca PKP w Sopocie 
oraz sąsiadujących z nimi 
terenów, z udziałem 
podmiotów prywatnych

Sopot w fazie 
realizacji

100 11

Źródło: opracowanie na podstawie [Wskazanie projektów… 2015, s. 5; www.centrum-ppp.pl/start,1].

Wszystkie te elementy mają wpływ na odpowiednią organizację i przygotowa-
nie projektów rewitalizacyjnych finansowanych w formule PPP. Istotne znaczenie 
w tym procesie mają m.in. [Wskazanie projektów… 2015]:
• identyfikacja naczelnych celów przedsięwzięć rewitalizacyjnych, gromadzenie 

niezbędnych danych i informacji zwiększających potencjalne szanse powodze-
nia projektu oraz diagnoza potrzeb społeczności lokalnej;
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• powołanie zespołu projektowego i wyłonienie doradcy, którego podstawowym 
celem jest przeprowadzania analiz oraz stworzenie harmonogramu prac dotyczą-
cych projektów rewitalizacyjnych;

• analiza potencjalnych form prawnych realizacji planowanego przedsięwzięcia re-
witalizacyjnego, wskazanie możliwych do pozyskania środków pieniężnych po-
chodzących zarówno z funduszy publicznych, jak i od prywatnych inwestorów;

• analiza ekonomiczno-prawna, w tym ocena możliwości pozyskania partnera 
prywatnego oraz szans na powodzenie realizacji przedsięwzięcia rewitalizacyj-
nego ze strony tego podmiotu;

• zagwarantowanie ze strony podmiotu publicznego odpowiedniego czasu na 
przeprowadzenie procedury dotyczącej wyboru partnera prywatnego. 
Teoretycznie zakłada się, że okres potrzebny do wykonania wszystkich wymie-

nionych wyżej czynności, maksymalizujący szanse powodzenia przedsięwzięcia 
z udziałem podmiotu prywatnego to 18 miesięcy. Trudności w realizowaniu przed-
sięwzięć rewitalizacyjnych w formule PPP polegają głównie na ich skomplikowa-
nym charakterze, scalającym zagadnienia nie tylko urbanistyczno-planistyczne, ale 
także społeczno-ekonomiczne. Dlatego też można je realizować tylko w wąskim za-
kresie. Oznacza to, że przedsięwzięcia rewitalizacyjne finansowane w formule PPP 
sprawdzają się przede wszystkim w:
• w projektach obejmujących budowę parkingów miejskich,
• w transporcie publicznym i reklamie zewnętrznej,
• infrastrukturze drogowej i transportowej, 
• w projektach oświetleniowych mających za zadanie podnoszenie jakości prze-

strzeni miejskiej.
Generalnie przedsięwzięcia rewitalizacyjne finansowane za pomocą PPP powin-

ny przede wszystkim uwzględniać:
• poprawę warunków życia mieszkańców obszarów poddawanych procesom re-

witalizacji,
• wprowadzenie nowych, pożądanych przez władze lokalne funkcji sprzyjających 

rewitalizacji gospodarczo-społecznej,
• poprawę jakości przestrzeni publicznej oraz stanu i struktury zabudowy obszaru 

zdegradowanego.
Podsumowując, wpływ na powodzenie przedsięwzięcia w formule PPP w pro-

jektach rewitalizacji ma zjawisko potencjalnych korzyści. Dla przedsiębiorcy celem 
jest generowanie i maksymalizacja zysków, dla samorządu terytorialnego – ożywie-
nie gospodarcze obszaru i ochrona obiektów zabytkowych [Drzazga 2006].

4. Zakończenie

Rewitalizacja to jeden z procesów, którego znaczenie ciągle wzrasta. Jednakże „po 
to, by […] stawała się w Polsce coraz bardziej powszechna, musi być finansowana 
ze środków publicznych (krajowych i unijnych) oraz prywatnych (np. bezpośrednie 
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zaangażowanie lub partnerstwo publiczno-prywatne). W najbliższych latach fundu-
sze europejskie będą stanowiły istotne źródło pieniędzy na rewitalizację. Środki te 
przewidziane są głównie w ramach regionalnych programów operacyjnych (zarzą-
dzają nimi zarządy województw), a dodatkowo także w ramach programów krajo-
wych” [Rewitalizacja obszarów…]. Generalnie zasadą stosowaną przez samorządy 
terytorialne jest przyjmowanie do realizacji w pierwszej kolejności tych inwesty-
cji rewitalizacyjnych, dla których dofinansowanie unijne jest na jak największym 
poziomie (nawet do 80%) [Zarządzenie Prezydenta… 2014], co oznacza realizację 
tych przedsięwzięć, które nie wymagają znacznego zaangażowania kapitału własne-
go samorządów terytorialnych. Należałoby się zatem zastanowić, czy nie powinien 
zostać zwiększony wachlarz instrumentów będących w gestii jednostek samorządu 
terytorialnego o te, które odnoszą się do grupy inwestorów prywatnych, aby móc 
zintensyfikować proces kompleksowej obudowy zdegradowanej tkanki miejskiej. 

Dziś czynności zmierzające do zainteresowania tego typu projektami inwesto-
rów prywatnych są w fazie przygotowawczej. Tym niemniej nie można powiedzieć, 
że nie podejmowane są inicjatywy mające na celu aktywizację tego źródła finanso-
wania. Jednak ich skala i zakres w porównaniu z przedsięwzięciami finansowanymi 
za pomocą funduszy unijnych są niewielkie. 

Podsumowując, opracowywane schematy mające na celu pokazanie zarówno 
stronom publicznym, jak i prywatnym korzyści wynikających z finansowania tego 
typu inwestycji nie dają rzetelnych podstaw do zagwarantowania wzrostu zaintere-
sowania strony angażującej prywatny kapitał. Świadczy o tym liczba przedsięwzięć 
rewitalizacyjnych finansowanych w formule partnerstwa publiczno-prywatnego 
w stosunku do ogólnej liczby projektów PPP. 

Chociaż finansowanie projektów w formule PPP wciąż w Polsce nie cieszy się 
dużym powodzeniem, to ich liczba powoli, ale systematycznie wzrasta. Jednakże 
specyfika przedsięwzięć rewitalizacyjnych uwzględniająca aspekt społeczny wi-
doczny w działaniach mających zapewnić optymalną dla tych projektów partycy-
pację społeczną, a która w swoich założeniach nie powinna opierać się na formule 
zaprojektuj–zbuduj (formule charakterystycznej dla większości projektów PPP), 
znacznie ogranicza chęć uczestnictwa w tego typu przedsięwzięciach. 
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